2. Si doctrina Christi clare tradita sit in Veteri Testa-mento,

Elenchus.

- mento, nulli olim inservie-
bant usui Miracula Domini,
& Apostolorum : veritas
enim antea satis fuit per-
spicua 42.
- 3 Discipulis indulta fuit gra-
tia specialis ad intelligen-
das Scripturas, h.e. Vetus
Testamentum : Verum id
non perspicuum habendum
est, quod miraculosam po-
stulat divini spiritus opera-
tionem, ut intellectu capi-
atur 42.
- 4 Nonnulla ex Veteri Testa-
mento desumpta, & in No-
vo allegorice exposita, hanc
obscuritatem palam faten-
tur 43.

Evangelistarum.

Obj.

- 1 Christo non placuit verita-
tem & sumenam religionis
usqueaque & ubique pa-
tescere ibid.

Apostolorum.

Obj.

- Apostoli non eo consilio se ad
scribendum contulerunt, ut
lurama panderent religio-
nis Capita 44.

Totius sacræ paginæ.

Obj.

- Præ temporis intervallo triter-
zum, quo Biblia fuere li-
teris mandata & præsens
seculum secus accidere ne-
quit ex rerum & mortuorum
mutatione quin obscuræ e-
xisterint 45.

- Contra ordinationem di-
vinam. Obj.
- 1 Deus, ante Scripturam da-
tam, Ecclesiæ regulam pro-
spexit, sc. doctrinam ore
traditam, &c. 47.
- 2 Non minima pars Scriptu-
ra fortiora nostra est, &c. 52.
- 3 Si Deus in animo habuisset
perfectam amissim scriptis
mandare, Catechismum au-
Systema componere soluſſer
juxta Methodum artis 53.
- 4 Cum decreto ordinandi
constituendique Scripturam
in regulam minimè congruit
providentia divina, quæ per-
misit
1. Veterem Hebraicum cha-
racterem in defuetudinaria
venire, & novum, sc. Chal-
daicum subrogari 54.
2. Ipsam textum Hebraicum
quandoque luxati & ali-
quoties intercidere ; ut
patet ex Psalmis Alpha-
betis 6.
3. Masorethas Tiberienses
sensum totius Veteris Te-
stamenti sua punctuatione
depravare 63.
4. Tot varias lectiones in, u-
trumque Testamentum ir-
reperi, ut textus genui-
nus haud sermè interposci
queat 73.
5. Textus dignitatem quam-
plurimis obteri antilogus 5.
6. Ipsa autographa gerit,
ad eum ut infallibiliter certi
esse nequeamus, an eam
eis nostra concordant A-
utographa 81.
- Ex-

Exercitatio Theologica DE SACRO CANONE.

Sacra Scriptura in omnibus ad Salutem necessariò spectantibus est Regula perfecta.

Eterem legem non inconcinniter dispe-
scuit Hebreorum Primicerius in
præcepta prime, & secundæ inten-
tionis: Pari modo lites partiamur
sub Evangelio natas; in quibus di-
rimendis desudant Papistæ & Pro-
testantes. Aliæ sunt prime intentionis, sc. de iis
institutæ, que saniori Ecclesiæ bellum gerendi cum
Ecclesia Romana primam ansam dederunt. Hujus
generis sunt certamina de veneratione panis Eucha-
ristici, invocatione Sanctorum, cultu Imaginum.
Aliæ sunt secunda intentionis, inter quas dissidium
de Sacris Literis primas fert. Cum Pontificiis, qui
paulò antè per honorificè de Scriptura loqui solebant,
exploratum haberent se placita sua tueri non valere
adversus tela è Sacris Bibliis de prompta, novis
technis sibi consulere cœperunt. Toto molimine co-
nati sunt Scripturam de solio deturbares, obscurita-
tis crimine obtereres. De cætero quoquo versum ob-
strepunt, quamplurima desiderari ex Verbo non scri-
pto haurienda. Populum passim ab illimi veritatis
a fonte

Exercitatio Theologica

fente ad traditionis latices pelliciunt. Partim ipsorum nullas amissis partes sacro attribuunt codici; cum enim cereo naso undique flexili comparare & equare non erubescunt. Partim eum partialem normam esse ingratius concedunt; verum totalem in universum inficiantur. Synodus Tridentina traditiones pari pietatis affectu & reverentia suscipit & veneratur. Omnes una consentiunt ad Verbum Dei crucifigendum; quamvis, qui in prima acie stant, plures clavos pangant quād ceteri. In toto hoc negotio mihi videntur se gessisse similiter Rabbini, qui cum sentirent multos ex Iudeis luce Scripturæ triumphatos sua deseruisse castra, & spem victoriae penitus desponderi, si solā Sacrarum Literarum armaturā pugnatum esset, ad traditiones tanquam ad Asylum tutissimum configuerunt, & iis Mosem & Prophetas non dubitārunt postponere. Ex hac circa Annum Domini Centesimum Quinquagesimum cœpit Lex Oralis scriptū mandari; cuius facti cum optatum exitum animadvertisserint (rarò enim deinceps aliquis ex Hebreis ad fidem Christi fuit conversus) opus in immensam molem excerevit.

Penso, quod mihi confiendum incumbit, ductus sum ad diluendos hæc, & ejusdem farinæ errores, & ad afferendam Scripturæ prærogativam, quæ in eo sita est, ut auxiliaribus copiis traditionis in genere regulæ regulantis non indigeat. Quod ut feliciter absolvam, primò me conferam ad aperiendos *Quæstionis terminos.*

Scriptura Sacra.] Scripturæ nomine intellige eos Veteris & Novi Testamenti libros, qui pro Canonice habentur ab Ecclesia Anglicana in Sexto Religionis Articulo; quocum propemodum concinit Canon novissimus Concilii Laodiceni, qui est Centesimus Sexagesimus Tertius in codice Canonum universæ versæ

verse Ecclesie. Baruch, quem Concilium commemo-
rat, continetur in libro Jeremias (Ιερεμίας καὶ Βαρούχ.)
Omittitur Apocalypsis, propterea quod Concilium
solummodo intendit libros numerare, qui in Eccle-
siis prelegebantur, in quorum album liber Apoca-
lypseos proper mysteria ad quotidiam captum non
accommodata nondum fuerat receptus. Scriptura Sacra pre-dicatur, non solum ratione materie, ve-
rām efficientis. Amanuenses fuerunt θεοφρόσυενοι
peculiari impulsu concitati ad illinendum Chartis,
quod Deus illis patefecerat; & singulare auxilio ad
scribendum donati, ne humani aliquid paterentur.
Ἐποντες πρέματος ἀγίας φερόμενοι ἐλάυνεται, 2 Epist. San-
cti Petri c. I. v. 21. Auxilium hoc non tantum per-
tingebat ad sententias, ne in iis fallerentur, verām
etiam ad voces & literas. Par est ut credamus
Deum stylum, cui Amanuensis fuit assuetus, sandi-
ficasse, & direxisse; verām ubi minus idoneus esset
exprimendo mysterio cælitis delecto, novas voces in-
fudisse. Ex hac re in γραπτῇ dicitur θεόπνευσος, &
ipsa γράμματα ἱερά, 2 Tim. c. 3. v. 15, 16.

In omnibus ad Salutem necessariò spectanti-
bus. In omnibus.] Ad finem Sacrorum Bibliorum
non licet attexere pro more solito, ut in aliis libris,
Desunt nonnulla.

Ad Salutem] Non tantum hominum unius sor-
tis, verām omnium & singulorum, in quocunque
statu versantur, sive rudes, sive literis fint exulti.

Necessariò spectantibus.] Quæ sunt in nume-
ro necessariorum ad salutem in duis classes diducen-
da sunt. Alia sunt necessaria per se & directè, ni-
mirum quæ ei consilio divinitatis patefiunt, ut à
quovis, qui eterni potetur felicitate, magis vel
minus explicitè pro modulo suo fide recipiantur. Una
est omnium fides, at variis sunt gradus. Alia

Exercitatio Theologica

sunt necessaria per accidens & indirectè, nimisrum quæ Deus revelat, verum non eadem gratiâ & con- filio: credentibus enim non pollicetur vitam eternam, nec insciis mortem minatur: tamen simulat que hæc cœlitus patefacta esse compertum habemus, creditu necessaria evadunt virtute superioris manda- ti. Quicquid à Deo revelatur, credendum est. Quemadmodum in omni Scientia alia ad essentiam Scientiæ spectant, alia occasionaliter solummodo tra- dantur: ita se res habet in Sacris Oraculis. The- sis collimat ad necessaria prime classis, quorum nesciæ & expertes esse non possumus citra eternæ salutis dispendium: Qualia sunt ea, que non solum in sacra occurruunt pagina, verum etiam quorum mo- mentum in ordine ad vitam eternam vel ratione pñ- ño exprimitur, vel ratione diaboloi, ut ratione cognoscere Deum & Jesum Christum, Heb. 17. 3. In Deum & Christum credere, Heb. 11. 6. Ad Sanctimoniac normam vitam componere, Heb. 13. 14. Ceteraque omnia sive dogmata sive præcepta, que usque èo con- glutinantur cum fide, sine qua nemo poterit Deo pla- cere; cum sanctimonia, sine qua nemo Deum intu- ebiiur; ut nullo pacto queant divelli. Quicquid bu- jus indolis est, sacra Scriptura perspicue recludit. Fidei enim aperit objecum, sc. Deum & Christum; attributa bujus objecii, justitiam & misericordiam; actus circa hoc objecum, notitiam & fiduciam. Di- luet pariter in utroque Testamento, quicquid spectat ad sanctimoniam. Officium nostrum tam erga Deum quam hominem vivis coloribus depingitur. Sponde- mus omnia in specie expromere, simulatque ipsi Pon- tificii Catalogum exhibuerint eorum; quæ præcisè necessaria sunt ad salutem; & tamen intra pomœ- ria Scripturæ non continentur. Interaloci repe- ramus memoriæ necessaria directè & per se confide- randa

randa esse vel in genere secundum summa capita, que ab omnibus cuiuscunque fortis explicitè credenda sunt, qui eternam salutem consequentur: (Hec compleat illam fidei mensuram, sine qua nunquam posuit esse salus, uti verbis utar Mag. Senten. li 3. dist. 25.) vel in specie secundum particulares & magis expositos articulos, quorum etiam fidem distinctam Deus ab iis postulat, quibus majora indulta sunt auxilia ad investigandum, quod in summis capitibus jacet involutum. Necessaria in primo sensu jamjam numerantur in antiquis Symbolis, Decalogo, Oratione Dominica; nec non in omnibus Scripturæ Textibus, ubi formulæ necessitatem credendi innuentes occurruunt. Quantum ad necessaria in secundo, dicendum est, cum obligatio ad credendum plurimum pendeat à subsidii & mediis, quibus explorata sunt omnia particularia, que in generalibus capitibus includuntur, & hec auxilia apud omnes non eadem sint; verum plurimum varietatis fortinuntur pro variis hominum dotibus, vocationibus, ceterisque circumstantiis: temerarium esset vel tentare articulorum particularium catalogum, qui nec plus nec minus complectetur, quam quod à quolibet credendum est. Idem calceus non conveniet ad pedem Pygmei & Gigantis: Vestis, que ad modulum corporis Zachei confecta est, corpori Goliæ non bene quadrabit.

Regula Perfecta.] Regula sumitur propriè vel metaphoricè. Propriè pro norma qua regitur artifex in ducendis lineis; ne in opere suo extra debitum ordinem vagetur.

Metaphoricè pro systemate dogmatum & præceptorum, ad quod tanquam ad libellam omnes fidei articuli & morum præcepta debent expendi.

In hoc novissimo significatu Scriptura nuncupatur

regula est collectio omnium, que à nobis credenda & facienda sunt, si vitâ eternâ potiri velimus. Ad hanc normam in fide edificandi sumus: ad hanc amissim vita nostræ linea ducenda sunt: ut cùm ad periodum fuerint perductæ, in cælestem intromittamur Paradisum.

Perfectæ Regulæ nomine intelligo normam plenam, claram, ordinatam à Deo in hunc usum.

1. Plenam, que totam salutis doctrinam complectitur vel àuctoritate & explicitè, vel diuinis locis & implicitè, ita ut inde per immotam consequentiam elicere possit. Talis plenitudo essentiam regule ingreditur. Kavov ἐστιν μέρος αὐτοῦ οὐδεὶς πρόθεσην καὶ ἀπόψεων μετάφυσις ἐπεχόετο, regula est mensura non fallax, nullum omnino additionem & diminutionem admittens, h. e. in partibus essentialibus, non in integrabilibus; nam quamvis tota mensura sit regula, tamen non totum mensure.

2. Claram; non dico omnibus, quamvis praecceptæ opinioni mancipati sint, & usum mediorum aspernentur. Caco nihil perspicuum est. Non in omnibus. Σύστολα τινὰ non ingratiss concedimus.

Orig. Phil. loc. c. 2. p. 22. Sunt, que futuro reservantur seculo, & Deo soli commendanda: alia, que peritioribus solis nota, ἐγρον μέριστα ἐγίγνεται τὰς κλεῖς, καὶ ἐφαρμόζεται. Opus difficillimum est invenire claves & aptare. Non secundum sensum mysticum. Nucleus putamine obducitur. Sed omnibus, qui prejudicia deponunt, & ad usum mediorum se seriò accingunt, saltens quoad intelligentiam externam. In omnibus necessariis ad vitam eternam, quantum ad modum tradendi, etiam si res tradita superet humani intellectus captum. Quæ hujusmodi sunt referunt similitudinem Gemmarum in peccatori Judicij, quas Hebrei perhibent prominuisse, cùm Oraculum consuleretur, & lucidiores solito

*solito apparuisse. Secundum sensum literalem
five propriam, five figuratam. Ut compendia-
ciam; tantum ineſt perspicuitatis bujus regulæ vo-
cibus, stylo, methodo; ut absque traditionis non
scriptæ ſubſidio, aut Eccleſia infallibilis auſtoritate
ſenſus ſalutaris à pernicioſo ordinariè ſecerni poſſit.
Si bœ regula fit in ſe plena, & tamen tali clari-
tatis gradu non donata; quamvis fit in ſe ſufficiens;
tamen non eſt norma ſufficiens nobis.*

3. Ordinatam à Deo in hunc uſum. Si liber
extaret ſacra veritate ſolâ repletus; non exemplò
cenſendum, eum idcirco eſſe ex albo Canoniconum.
Accedat inſuper oportet ordinatio divina quâ huic
uſui ſolenniter devoveatur. Veriſimile eſt Prophetas
multa verè divina literis tradiſſe, in Biblio non
reperienda: nibilominus non inde concludendum, vel
minimam Canonis partem interiſſe. Quia Deus ne-
quaquam iſtituit, ut illa Scripta in Canonem eſſent
relata.

*Hifce prælibatis, viam munivi ad ſtabiliendam
Theſin propositam, Sacra Scriptura in omnibus ad
ſalutem neceſſariò ſpectantibus eſt regula per-
fecta. 1. Eſt Plena. 2. Clara. 3. Ordinata à
Deo in hunc uſum.*

1. Plena. In ea complexum intueamur quicquid
eſt alicuius momenti ad vitam eternam. 1. Ponti-
ficii una nobiscum ſentient, Scripturam eſſe divini-
tatis iſpirataam. Quapropter omnia, que ibidem
continentur, ſunt fide accipienda. 2. Scriptura ip-
ſa afferit, Deum ex ea re hoc ſacrum volumen con-
texuſſe, ut vitam eternam aſsequamur. Hec scripta
ſunt, ut credatis, &c. & ut credentes vitam habeā-
tis, Joha. c. 20. v. 31. Non putandum eſt Evan-
gelistam de miraculis Chriſti unice locutum fuiffere.
Quippe miraculorum hiſtoria citra doctrinam nequa-

quam sufficit aut fidei aut saluti asequende. Miracula sunt supremi Numinis sigilla. Sigillum nè ex minima valet parte absque scripto, in quo nominatim dictum est, cui inserviat usui. Consimile testimonium nobis suppeditat i Epistola Sancti Johannis in capite primo & commate quarto. Hæc scribimus vobis, ut gaudium vestrum sit plenum. Gaudium Christiani fastigium suum nequit attingere sine indubitate spe vite æternæ. Dum prospéro statu utimur, & omnia fluunt ad voluntatem, egritudinem gaudio intercedere sentimus, quoties occultum conjicimus in periodum, quam hac omnia brevè habitura sunt. Si Deus ideo voluntatem suam Scriptis mandet, ut gaudium nostrum sit plenum, & hoc gaudium minimè plenum sit futurum, nisi in firmam spem vite æternæ erigamur, nemóque in hanc spem venire possit, nisi prius in omnibus, quæ speulant ad hanc vitam, instituatur: necessum est, ut dicamus, Deum in componenda sacra Scriptura ad hanc metam collineasse, ut inibi doceamur omnia, quæ conferunt ad vitam æternam. His consona sunt, quæ occurrunt in c. 5. com. 13. ejusdem Epistole. Hæc scripsi vobis, ut sciatis vos vitam æternam habere. Notandum est, hæc omnia ab ultimo Apostolorum prolata fuisse, qui scripta sua cæteræ parti Canonis attexuit, totumque opus suo approbavit calculo. Itaque quod de suis ipsis Scriptis pronunciat, de reliquis est intelligendum, quæ complent Systema Canonicum. 3. Si Spiritus Sanctus in texendis sacris literis hunc finem sibi proposuerit, ut salutem obtineamus: omnia media, quæ conducunt ad hunc finem, è loci sunt invenienda. In omni disciplina exprimitur quicquid ad adæquatum finem adipiscendum requiritur. Si defit aliquid, hujusmodi defectus ascribendus est imperitie, quæ in scientissimo Numine

Numine confistere non potest. 4. Si Sacram paginam consulamus, plenitudinem inveniemus, quam inesse debere probavimus. Constat è duabus partibus, Lege & Evangelio. A Lege ducam exordium.

1. *Vir beatus perhibetur, qui die & nocte in Lege meditatur, Ps. 1. v. 2. Spiritus Sanctus hic potissimum beatitudinem intendit eternam. Quantum ad hujus vite commoda quamplurimi, qui legem insuper habent, prorsusque deque ferunt, beatores sunt, quam qui paratissimum exhibent obsequium. Si illi, qui in meditatione legis versantur, in eternum beatè sint futuri, omnia necessaria ad hanc beatitudinem comparandam in lege continentur.*

2. *Lex ipsa dicitur perfecta convertens animam, Ps. 16. v. 8. Mens non plenè ad Deum convertitur, donec omnia habet explorata, quæ ad salutem necessaria sunt. Quapropter necesse est, si conversio peragatur legis ministerio, ut lex contineat omnia, contra quorum notitiam salus non est paranda. Palam est, Davidem locutum fuisse de lege, non orali, sed suâ ipsius manu ad exemplar sacerdotum descriptâ ad initium regni, quam quotidie versare tenebatur, Deut. c. 17. v. 18.*

3. *Deus vitam eternam iis pollicetur, qui statutis & judiciis morem gerunt. Homo, qui fecerit ea, vivet in iis, Levit. 18. u. 6. Hanc vitam, quam Deus spondet, eternam esse ex Christo ipso discamus. Cum interrogavit Iurisperitus, quid faciendo vitam eternam possideret? Luc. 10. v. 25. Christus amandat illum ad locum, quem præ manibus habemus, Hoc fac, & vives, b. e. vitam eternam, ceteroquin responsum non fuisset appositum. Si illi vitâ eternâ donandi sunt, qui statutis & judiciis divinis obtemperare non recusant, in dubium nequit venire, utrum omnia ad vitam eternam necessario spectantia in illis reperiatur.*

Exercitatio Theologica

zur. Per judicia, legem literis traditam intelligimus oportet. Nam Deus Mosem Exo. c. 21. v. 1. ad hunc modum alloquitur, Hec autem sunt iudicia illa, quae propones eis. Postquam autem haec statuta pæfecisset, Exod. c. 24. v. 4. dicitur, Scriptit Moses omnia verba Jehovæ. A lege progrediar ad Evangelium.

1. *Æternus Pater nè minimum apicem sui consilii filium celavit. Quicquid autem Christus à Patre auribus acceperat, notum fecit discipulis, Joban. 15. v. 15. quicquid discipulis innotuit Christi præconio, Sancius Lucas in suos commentarios regerebat, Act. c. 1. v. 1. Librum confeci (Theophile) de omnibus (scilicet absoluè necessariis) que Jesus cœpit facere & docere. Si omnia necessaria conspicienda sint in uno Evangelista, uberrimè provisum est salutis nostre in toto Scripturae systemate.*

2. *Sancius Paulus, c. 20. v. 27. Act. dicitur totam voluntatem Dei annunciasse. In c. 26. v. 20. profitetur se nihil dixisse extra Mosem & Prophetas. Ergo totum Dei consilium de statu futuro Scripturae cancellis circumscribitur. Ex hac re Beræensibus cedit in laudem, quod doctrinam Apostoli ad Scripturæ normam excuterent, Act. c. 17. v. 11. Irritus fuisset hic conatus, & elogio indignus, Scripturam perscrutari, an à Paulo prædicata ita se baberent, si Sancius Paulus ex mente divina aliquid annunciasset, in Scriptura non comprehensum.*

3. *Scriptura sufficiens prædicatur ad reddendum hominem ad salutem sapientem per fidem, que est in Christo, in 2 Epist. ad Tim. c. 3. v. 15. Nemo sapientis titulo insigniri debet, nisi prius omnia edocere sit, que ad salutem necessariò conferunt. Sapientis est omnisq[ue] mālita nāla, inquit Philosophus. Si Scriptura hominem hæc accuratissimā imbuat scientiā,*
com-

complectatur necesse est omnia ad salutem spectantia.

4. Scriptura non solummodo sufficit erudiendo cuiusvis è vulgo, verum homini Dei, ut sit ad omne bonum opus perfectè instruendus, v. 17. Homo Dei est minister Evangelii utique ex prima Epist. ad Timotheum, c. 6.

v. 11. Ministri Evangelii palmarium opus est totum Dei consilium de eterna salute aperire, Ad. c. 20. v. 27. Si ex verbo Scripto perfectè instituatur ad hoc opus peragendum, totum Dei consilium de vita eterna infra terminos Scriptura continetur.

Serenus du Cressy in Exomologesi 4. regerit, ut hujus insignis testimonii vires eludat. 1. Apostolum per Scripturam intelligere solummodo vetus Testamentum: Quandoquidem novum non fuit Scriptis mandatum, cum Timotheus esset in tenella aetate. 2. Per fidem in Christo evangelium traditum oralem traditione. Scriptura una cum hoc fide hominem reddere valens sapientem ad salutem. 3. Si vaticinatur de Scriptis Evangelicis, ea solum utilia afferit, non sufficientia. 4. Nequaquam excludit Ecclesiam hec Scripta interpretantem.

Ad 1. Resp. 1. non palam est, quod de Scriptura afferitur, ad vetus Testamentum solum pertinere. Postquam enim Apostolus de Scriptura parte locutus fuisset, quam Timotheus à tenero angue didicerat, progressitur ad eam, que tum extabat, cum hec Epistola Scriptis mandaretur. Tota Scriptura divinitus inspirata, &c. Hec Epistola est omnium penultima. Nam tum tres priores Evangelista & non nulli ex Apostolis aliquot è Scriptis suis in lucem proulerant. 2. Si concedamus Siquidam Paulum ad vetus Testamentum solum collimasse, fortius premitur Adversarius. Si vetus hominem in salutis doctrina erudire sufficiat, multo magis novum unum cum veteri: si ex una mamma sati laetus dimanet, utrumque abunde prospicuum est Ecclesia.

Ad

Exercitatio Theologica

Ad 2. Resp. 1. *Si Apostolus haberet in animo fidem, quæ creditur, non quâ ereditur; ac si sensus esset, Scriptura unâ cum doctrina fidei ore traditâ potest te sapientem reddere; non dixisset dñs misericordia per fidem, sed oꝝ misericordia cum fide; non dñs misericordia ex christo per fidem in Christo, sed dñs misericordia christi per fidem Christi. Nam doctrina fidei non est propriæ fides in Christo, sed fides Christi.* 2. *Hee interpretatio minime convenit cum scopo Apostoli, qui bâc gratiâ Scripturam peculiariter encomio afficit, ut inducat Timotheum ad perseverandum in doctrina. Indè derivata. Si per fidem intelligat Evangelium ore traditum, nihil eximium est in hoc elogio. Eâdem laude ornemus Seneca opera: siquidem unâ cum Evangelio à Christo & Apostolis tradito possunt hominem ad salutem sapientem reddere.*

Ad 3. Resp. Cùm Apostolus in hoc præcellentissimo gradu Scripturam utilem agnoscat, idem valet, ac se sufficientem asseruit. Etiam si argumentum ab utilitate in genere ad sufficientiam non valet: (non diffitemur quamplurima esse utilia, quæ non sunt sufficientia) nibilo secius valet à tali utilitate, qualis textus nostro exhibet conspectus. Quod èd usque utile est, ut non solummodo alienus à literis, verum etiam doctrinâ proœctus, ipse homo Dei indè edoceatur ad fungendum suo munere, sufficiens itidem pronunciare non verebimur.

Ad 4. Resp. 1. *Adversarius nostræ sententie annuit. Si Scriptura unâ cum interpretatione Ecclesie sufficiat erudiendo homini Dei in omnibus ad salutem necessariis, tum hac omnia in se complebitur. Interpretatio Ecclesie nihil novi adjicit ad textum: sed conceptum Spiritus Sancti inibi inclusum ex instituto significat.* 2. *Interpretatio Ecclesie est vel ministerialis, cui accedimus non solum ob autoritatem interpretis,*

pretis, verum etiam ob suam ipsius evidentiam: vel magistralis, quae accipienda est ob autoritatem solam infallibilis interpretis. Cum Apostolus afferat scripturam homini Dei tam insigniter profuturam, excludit necessitatem interpretationis secundi generis, pro qua Romanenses unicè contendunt. Scriptura nequit esse adeò utilis, quin internâ claritate imbui debeat. Et si sit in se luculenta, nihil impedit quod minus in portum veritatis prouehamur sine Ecclesiâ infallibilis cynosûra. Hacenus de prima parte perfectæ regule. Scriptura est plena. Ad Secundam progredior.

2. Scriptura est clara. 1. Eo animo fuit in lucem prolatâ, ut ab omnibus five Clericis five Laicis posteris etiam seculis legeretur. Rex ipse jubetur legem revolvere, Deut. 17. v. 18. Eunibus excusare in curru versabat prophetas, Ad. c. 8. Berœnenses cum laude vetus Testamentum relegebant, ut ad banc normam Sancti Paulidoctrinam excuterent, Ad. 17. v. 11. Apostolus suas Epistolas ad omnes se misse profiteretur, i Epist. ad Cor. c. 1. v. 2. ut omnibus fratribus legerentur, i Epist. ad Thessal. c. 5. v. 25. Sanctus Iohannes declarat se scripsisse non solùm patribus, qui cibum præmansum puerulis in os ingerebant: verum etiam ipsis puerulis. De Scriptura parte maxime obscurâ pronunciat, Beatus est qui legit, Apoc. c. 1. v. 1. Hac dicta non solùm innuunt divina oracula consulenda esse ab iis, qui in vivis erant, quium Scriptis mandarentur: verum ab omnibus usque ad adventum Domini. Id ante id tempus servemus oportet, quod in sacra pagina complexum est, 1 Tim. 6. 14.

2. Si Scriptura eo confilio edita sit, ut ab omnibus in quolibet seculo legatur; sum etiam ut ab omnibus intelligatur. Voluit Deus, ut cum fructu Scripturam

ram trademus. Nihil emolumenti ister legendum nobis accedit, si intellectus non consequamur, quæ præ manibus habemus. Quæ autem scripta sunt, ad nostram doctrinam propinquæ, Epist. ad Rom. c.

15. v. 4.

3. Si Scriptura ideo tradita est, ut omni seculo intelligatur ab omnibus, cum etiam voluit Deus, ut claritate donetur, h. e. ut sit clara non solummodo eis, qui temporibus Apostolicis Systema fidei ore traditum prius acceperant: verum nobis omnibus in quoque seculo usque ad mundi periodum. Intellectio est finis, perspicuitas est medium ad hunc finem promovendum apprimè conferens. Qui finem intendit, media defiderat ad finem conducentia. Si talis deficit perspicuitas, homines saltem infirmi subfelli, qui ingenii viribus non possent, nequaquam in rebus salviis sacrae paginae sensum eruere poterunt.

4. Si voluit Deus, ut Scriptura sit clara, nihil in mora esse posseis preter defectum potentia ad id sequendum, ejus erat cupientissimus, quod minus luculenta evaderet: quod de Deo cogitare blasphemum est. Hinc Spiritus Sanctus perspicuitatem attribuit Scriptis Mosis, Prophetarum, Apostolorum.

1. Scriptis Mosis. Dent. c. 30. v. 10. agitur de eo, quod scriptum est in libro legis. In commate proxime sequenti assertur, hoc praeceptum נַעֲלֵא לֹא non est occultum, ut vertitur ab Interpretore Syriaco & Arabico. Non est in cœlis. Ipsa astra non sunt consulenda, ut sensum consequamur. Neque est ultra mare. Non opus est adire longinas regiones, & trans mare currere ad infallibilem interpretem, ejus adipiscendi causa. Hec notitia acquisitu facilitior est. Propinquum est verbum hoc. Moses non collimat ad Decalogum solum, sed ad totam fideli doctrinam in Pentateuebo comprehensam. Sanctus Paulus hoc verbum

*verbum ad sermonem fidei accommodat ad Rom. c. 10.
v. 8. Frustrè excipiunt Pontifici, locum intelligi de
facilitate implendi legem, non cognoscendi. Ex illis
enim verbis פָּתַח עַמְשָׁל וְ audire faciet nos il-
lud, palam est tam de cognitione agi, quam impletione.
Quinetiam impletio est opus non naturale, sed rati-
onale & morale; quod perfici nequit sine concurso in-
tellectus: quapropter nisi nullo negotio ab intellectu
percipiatur, expeditum & in proclivi esse non potest.*

2. Scriptis Prophetarum. Sermo propheticus appellatur lucerna splendens in 2 Ep. Sancti Petri c. 1. v. 19. Lucerna] Nulla lucerna sine luce. Lucerna splendens] non tenuis & subobscura. Deus hanc lucem accedit, non ut sub modo abscondatur: verum ut radios suos undique spargat ad dirigendam Ecclesiam per hujus vite caliginosæ curriculum, donec in celis, ubi pleniorem notitiam fuerit adeptus, eternus elucescat dies.

Quantum discrepant successores Petri ab ipso Petro? Crepant illi Scripturam esse tenebris obductam, se solos lucem in scrinio peccoris gestare: cum ipse Petrus Scripture partem, qua maximè obscura videtur, nimirum ipsa Prophetarum volumina νῦχτον φανούσε lucerne splendenti equare non dubitet. Incassum agant, qui regerunt Scripturam hic lucerne assimilari, & alibi lucidam agnoscit, non quia suā ipsius luce patet, sed quoniam postquam fuerit ope alienæ lucis intellecta, mentem illuminat. Si hoc responsum ratum habeatur, enigma densissimis tenebris obvoluta lucida appellemus. Siquidem quamprimum intellectu capiuntur, mentem luce perfundunt. Absit, ut tam insolentem loquendi modum sapientissimo numini affingamus.

3. Scriptis Apostolorum. Si opertum sit Evangelium nostrum, (inquit Apostolus) eis, qui pereunt, opertum

2 Cor. 4.
v. 3, 4.

opertum est; illis, inquam, quorum Deus seculi hujus execavit mentes. 1. Notandum est Spiritum Sanctum agere de luculento modo tradendi Evangelium. Multâ, inquit, in loquendo evidentiâ utimur, 2 Cor. c. 3. v. 12. Manifestatione veritatis commendantes nos met ipsos apud omnem conscientiam, c. 4. v. 2. 2. De modo tradendi non solummodo partem, sed totum Evangelium. Commemorat enim verbum quod passim quoquaversum prædicaverat. Evangelium ab Apostolo annunciatum fuit totum Dei consilium, Act. c. 20. v. 20. 27. 3. De modo tradendi per Scripturam. Hoc Evangelium opponitur veteri Testamento, quâ literis traditum est, ut liqueret ex commate 14. c. 3. ubi Apostolus facit memoriam lectionis veteris Testamenti. Regula oppositionis postulat, ut per Evangelium itidem intelligamus novum Testamentum non quâ vivâ voce prolatum, sed quâ Scriptis mandatum est. Hoc Evangelium est adeò sudum & serenum, ut neminem lateat, nisi orbum luminibus, & inferni præstigiis occæcatum. Si gratis concedamus Apostolum memorare Evangelium quâ ore traditum, idem refert. Nemo enim sobrius ad credendum inducetur Apostolum inter concionandum luculento sermone usum fuisse, obscuero autem in Epistolis: præsertim cum profiteatur se talem fore, cum præstò esset futurus, qualis fuerat sermone per Epistolas in 2 ad Cor. c. 10. v. 11. Ex hisce testimentiis liquet claritatem attribui Scriptis Mosis, Prophetarum & Apostolorum. Hæ perspicuitas est in necessariis ad salutem, vel non necessariis. Absit à nobis existimare Scriptum sapientissimi numinis in rebus minimi momenti clarum esse, at maximi obscurum. Ex hac re Spiritus Sanctus claritatem suprà commemoratam ad res salutis restrinxit. Apostolus dicit verbum, quid Moses non occultum esse pronuntiat, esse sermonem fidei, quem qui amplectiatur,

sur, salute potierit. Ad Rom. c. 10. v. 9. *Sancius Petrus consulit ut sermoni propheticō attendatur, donec illuceat dies, b. e. dies in cælis, ubi nulla nox interventura est; cùm facie ad faciem intuebimur, quod impræsentiarum per speculum contemplamur. Hoc innuit sermonem. Propheticum lucerna affimilari; propterea quod præfulgidam lucem ministrat in eis, que ad lucrandum statum futurum conferunt. Cùm Apostolus afferat Evangelium solis perituris opertum, innuit id esse salvandis luculentum in iis, que spectant ad salutem. Qui hunc textus non gravatur revolvere, non facile ad afferendum inducetur, in locis pro claritate Scripturæ prolatis nullam fieri mentionem necessariorum ad salutem.*

Hoc denus de secunda parte perfectæ regule: Scriptura est clara. Jam deuentum est ad tertiam.

3. Scriptura est à Deo ordinata in hunc usum. Hujus veritatis testimonium peribent Deus & Ecclesia. Deus testimonium suum das Verbis, Characteribus, Operibus.

1. Verbis. *Doctrina Scripturæ appellatur Krwvū in Epist. ad Galat. c. 6. v. 16. Karōv, uti monet Varinus, est pars illa in trutinis, que instar lingue in medio consistit, & ostendit vel equilibrium, vel excessum, vel defectum. Memoriā repetendum est, Apostolum in hac Epistola concertare cum iis, qui Legem & Evangelium falsare, novamque fidei regulam credere institerant, quam ἐπεγράψαντες appellat, c. 1. v. 6, 7. Ut horum redarguat errorum, totius Legis & Evangelii compendium dilucidè proponit, & ad extremum concludit, Quicunque juxta banc regulam incident, pax super illos. Si totius Legis & Evangelii Epitome in hac Epistola Canon appellatur, eadem doctrina in reliquis Scriptura libris uberioris explicata eodem titulo jure insignitur.*

signitur. Hinc Verbum Domini nuncupatur ἦ Esiae, c. 28. v. 13. Ps. 19. v. 5. ἦ est propriè funiculus tenuis, quem cretā imbuunt fabri, ut lineam regiam ducant, cuius ducūm sequantur in materia exequanda & complananda: Pari modo ad lineas, quas summus artifex duxit in sacris literis, fidem & mores nostros componamus oportet. Hinc totum Vetus Testamentum à Spiritu sancto legis sive regulæ nomine nuncupatur. Quod reperiitur in Psalmis, dicitur scribi in Lege, Iohann. c. 10. v. 33. c. 15. v. 25. In lege scriptum dicitur, quod babetur in Esiae Prophetia, 1 Cor. 14. v. 21. Ex ea re nomen Legis toti Veteri Testamento inditum est, quod Canon partibus Legis fungitur: prescribit enim quid sit, quod credendum aut faciendum nobis incumbit. Cuius consonum est, quod docent Rabbini, תְּרוּמָה dividitur in tres partes, Legem, Prophetas & Hagiographas.

2. Characteribus. Quemadmodum Deus operibus manuum suarum inscripsit insignia; ut cuius sint, & ad quem pertineant, cognoscere queamus: ita eodem consilio documenta divinitatis vero suo impressit. In eo lineamenta cœlestis sapientie sunt perinde conspicua, atque solertia Joabi in Oratione scemine Tekohæ. Ut hoc argumentum à Characteribus petitum incalcentum sit, res paulò altius est repetenda. 1. In bujus viae theatro constaret summus, ut viâ pergamus, quâ itur ad eternam summum boni fruitionem. 2. Hæc via inveniri nequit absque ductu perfectæ normæ cœlitus revelata. Scintille humanæ menti à natura indite cultum summo numeri impertiendum quadantenes ostendunt: verum minimè sufficiunt ad commonstrandum, quo paclō à statu destituto liberemur, qualéque officium Redemptor à nobis peragendum postulet; priusquam sempiterna

ternâ salute nos beare voluerit. 3. Cùm hac norma sit ad eò necessaria, injuriis effemus benignitati divine, si modò offereremus talem amissim nullibì extare. Iniquum esset vel suspicari Deum in re ad eò necessaria defuisse sua Ecclesie, in quam maximum beneficiorum sicut unigenitum filium contulit. Quàd Rom. 8. proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quondam non etiam cum eo omnia dabit nobis? Et si omnia, tum rem ad eò necessariam, sc. normam omnibus numeris absolutam. 4. Hec norma conservanda est per Scripturam. Cum Deo placaret non diutius agere cum hominibus per instar eius miraculosos, tribul convertentius fuit ad normam à corruptelis conservandam, quàm ut scriptis mandaretur. Hinc Législatores, qui inter Sapientes palmarum iulerunt, edicta sua aut ire incidi, aut publicis tabulis inscribi semper curarunt. Par est, ut Deo ascribamus quod sapientie maxime consentaneum est. 5. Nullum scriptum titulum norme à Deo ordinate equiñ potest sibi vendicare; quam Sacra Biblia. Quantum ad antiquitatem, efficaciam in consolandas pii, impiis terrendas, euram Dei in turanda, constantiam Martyrum in offerenda veritate inibi inclusa, omnes libros superant. Quinetiam manifesti divinitatis characteres à Spiritu Sancto iza scalpi sunt Dogmatibus, Preceptis, Prædictionibus.

1. Dogmatibus. Aliquot olim fuerunt, quorum notitiam Eshnites, qui humana sapientia pollebant, pro virili assequi conabantur: & tamen nusquam potuerunt votorum suorum compotes fieri. Nimis origo labis hereditarie; modus quo redempta est humana natura ab hac labe; præmium, quo redempta post hanc vitam donatur. De malo ingenio magnas querelas effuderunt: verum fons hujus

Cæsar.
com. I. 6.
p. 132.

malī perinde incognitus fuit atque caput Nili. Sacrificia bestiarum, & hominum aliquoties commorârunt: verâ de sacrificio illius, qui fuit & Deus & homo, nè bilum exprimitur. Quantum ad statum futurum quâm spissis tenebris fuere obvoluti dilucidum est ex novissimis Socratis verbis, *λλα γε οὐδὲ αἰώνιον, θεόν.* Jam abeundi hora mibi adeat, mibi quidem ad mortem, vobis autem ad vitam. Vt̄i nostrūm ad rem vadant meliorem, omnibus præterquam Deo ignotum est. Hęc, quæ acutissima ingenia non exquirerant, etiam si eō suos conatus inflecerent, palam in sacris proponuntur literū: quod indicio est, ea à Spiritu plusquam humano provenisse.

2. Præceptis. Quamplurime leges in Bibliis occurruunt panis gravissimis munite ad regendos interiores animi alios, quæ evidenter ortum suum cœlo referunt acceptum. Si ab hominibus fuerint sancitæ, vel à Morionibus vel à Sapientibus. Prima classis non potuis comminisci mandata, quæ tantum altissima spirant intelligentie: Secunda noluit leges bujusmodi cum panis gravissimis conscribere ad moderandas cogitationes, quarum homines non sunt idonei estimatores.

3. Prædictionibus. Vaticinia Sacre Scripturæ non reddunt Apollinis Oracula, quæ fuere adeò ambigua, ut ad omnes eventus facile inflechi & accommodari potuerint: Sed futura tam vivis coloribus depingunt, ac si Prophetis ante oculos obversarentur; designant enim tempus, præfiniunt locum, nominant personas; talia s̄enumerò prædicunt, quæ captum humanum multis superant parasangis. Cùm regula perfecta alicubi in Scriptis debeat extare, nihilque bujusmodi de quovis alio libro prædicari possit, par est, ut credamus Scripturam esse hanc ipsissimam regulam.

3. Operibus

3. Operibus. Quoniam quamplurimi in animad-
vertendis characteribus nimis torpidi sunt, Deo visum
est eos miraculis expergefacere. Qui, ineunte Chri-
stianismo, hanc normam in publicum proponebant,
miraculis, tanquam literis fidem facientibus, com-
probabant se cælitus delatos fuisse ad hanc provin-
ciam ornandam. Quamplurima opera prestabant
omnibus numeris absoluta, quasi jactu oculi, vel solo
verbo, vel attacitu, in propatulo, coram viris ad de-
tegundam collusionem satis acutis, quæ longè vires
naturali excèdebant. Minime convenit cum veracitate
divina potestatem talia edendi cuiquam concredere ad
confirmandum, quod veritati non consonum est. Porten-
ta rū avōis appellantur rēgata Iēsus, Epist. ad Thess.
c. 2. v. 9. Signa non vera, sed mendacia, miranda, non
miracula. Deus nunquam sigillum suum impostoribus
mutuò dat: etiam si aliquid consimile possint configere.

Hacdenus de Testimonio Dei. Testimonium Ec-
clesiæ succedit. Cùm Spiritus Sanctus in animo
baberet regulam fidei literis tradere, elegit quos-
dam, quos peculiari gratiâ imbuere dignatus est,
ne inter scribendum deciperentur; donisque præellen-
tibus insuper ornavit; ut toti Ecclesiæ fidem facheret
se hisce viris hoc demandasse officium. Postquam Ec-
clesia conferendo doctrinam cum ea, quam prius au-
ribus acceperat, expendendo internos divinitatis cha-
racteres, dona eximia quibus Amānuenses fuere in-
struti, certior facta esset hanc regulam esse authenti-
cam, avidis ulnis eam amplectebatur, & tanquam con-
summatissimam normam Ecclesiæ securæ commen-
dabat. Quod testimonium coniuvâ successione nobis
de num traditum est. Hoc videre est in Ecclesiæ sive
Judaica, sive Christiana.

Cùm Deos Canonem Judaicum consignaturus
esset, super eo afflatu concitavit Ezram unda cum viris

Magni Concilii; cui tres novissimi Prophetæ interfueré, ad revolvenda Sacra Volumina, & ad reje ciendum quicquid irrepererat, quod autoritatem in Ec clesia non merebatur: in quo negotio postquam se ex ercüssent, divini Spiritus ducili, tandem totum vo lumen Veteris Canonis in 3 tomos Legem, Prophetas & apocrypha distribuebant: qui tomis subdivisi sūnērē in viginti duos libros; quorum numerus non evasit auctior Apocryborum accessione; sed immotus per stitit, & nē tantillum immutatus. Hoc testimonium veterum monumentis extat conspiciendum.

I. — Provinciam suisse Ezre demandatam compertum habemus ex unanimi consensu Hebreorum. Eis accedunt Tertullianus in lib. de habitu muliebri, Ireneus lib. 3. c. 25. adversus Heres, Athanasius in Synopsi, Chrysostomus in Epistolam ad Hebreos, Hom. 8. Theodorus in Praef. in Cantica Sol. Augustinus lib. 2. de Mirabilibus Scripturæ. Hi omnes una consentiunt Ezram sive per miraculum, sive per piam industriam sacras literas. instaurasse, & in unum volumen collegisse. 2. Divisio in 3 decantatas partes calculo Capitia Ecclesiae comprobatur, Lyc. c. 24. v. 44. Tertijs tomus Psalmis designatur parte nobilissimā τῷ ἀνορέφων, utpote que continet ὑμένες eis τὸ θεὸν, ut Josephi verbis. utar. 3. Subdivisio in 22 libros perinde dilucet in priscis monumentis. Lex dividitur in 5 libros Gen. &c. Priores Prophetæ 4 numerantur, Josua, Iudicis, Samuel, Reges. Postiores itidem 4, Esaias, Jeremias, Ezekiel, tibet duodecim Prophetarum. Hagiographa novem, Psalmi, Proverbia, Job, Canticum, Ecclesiastes, Esther, Daniel, Ezra, Chronica. Hinc Samuel nuncupatur Propheta, Act. 13. v. 20. Et quod invenitur in c. 5. com. 25. Amos, dicitur scribi in libro Prophetarum, Act. 7. v. 42. Hinc Syriaca Versio ad finem Malachi

Elias Ie
vita, in
Praef. 3.
L. Mail.

Vide Pa
mel. in
Tertull.
P. 260.
P. 785.
P. 751.

Contra
Ap. L. I.
P. 1036.

chie adjicit hæc verba, Libri duodecim Prophetarum finis. Josephus facit mentionem hujus numeri in l. contra Apionem. Origenes apud Eusebium in l. 6. Eccles. Hist. c. 19. Hieronymus in prologo galateo. Epiphanius Her. 8. contra Epicur. Cum Talmudici computant viginti 4. libros, Ruth à libro Judicum, Threnos à Jeremias dispescunt, & inter Ha-giographa reponunt. 4. Hic numerus non evasit auctior librorum Apocryphorum accessione: veram immotus persistit, inviolatusque per omnia secula. Non diffidendum est post excessum Prophetarum Iudeos Hellenistas, quibus Versio sola LXX. fuit in usu; magno estimasse libros, quos Apocryphos nuncupamus, & tradidisse conversis ad fidem Christi: veram pari pietatis affectu nunquam suscepti fuere. Plurimum fecerunt in formandis moribus, veram instar ducum Davidis non obtinuere nomen inter viginti duos libros, ad quos solos articuli fidei solebant expendi. Non gravatur Ecclesia eos titulo Dentero-canonicorum cobonestare: veram in Proto-canonicorum album nequaquam cooptandos existimavit, utpote carrentes Canonis propriè dicti materiam, formam, efficiente, fine.

1. *Materiam. Quicquid liber Canonicus complectitur, consonum sit oportet veritati, quod dici nequit de omnibus, que in libris Apocryphis continentur. In c. 5. Tob. v. 12. Raphaël unus ē choro cælitum aper-tum struit mendacium. Innuit se esse Azariam filium Ananie. In c. 6. v. 7. docet Tobiam ritum Magicum, sc. quomodo Diabolum de possessione dimoveat cordis & jecoris piscis fumo, & visum unguento ex felle conco cæco restituat. In c. 9. v. 2. Jud. facinus Simeonis in execandis Sichemitis laude ornatur, cui Spiritus sandus nigrum calcum adjectit. Gen. 49. In cap. 15. Jud. v. 28. dicitur Iulius vixisse*

annos centum quinque, & neminem Israeli terrorem
 incusisse hoc temporis intervallo, nec diu post mortem
 ejus. Quod vere dici non potest, five heroico ejus fa-
 cinori diem ascribamus paulo ante captivitatem, reg-
 nante Manasse five statim à captivitate. Summa
 venustas indicio est, illam etatis florem attigisse, cum
 ad Holofernem accederet. Nequaquam enim con-
 venit cum antiquitatis monumentis, ut Israelite sub
 id tempus alia pace tanti perfruerentur. In cap. 6.
 Bar. v. 3. prædicatum est, captivos Babylone man-
 suros usque ad septem generationes. Jeremias vati-
 cinatur servitutem Babyloniam non duraturam su-
 pra septuaginta annos. In c. 8. Sapient. non ob-
 scure innuitur, ac si opus à Solomone compositum
 fuisset; tamen si perpendamus crebras allusiones ad
 Iudos Olympiacos, (ut constat ex his vocibus sepa-
 ratoꝝ, πομπέες, ἀθλῶν, ἀγῶνα, que in c. 4. v. 2. oc-
 currunt) liquebit Solomonem librum contexere non
 potuisse. Quandoquidem è vita demigravit circiter
 annos ducentos ante initium prima Olympiadis. In
 Ecclesiastice c. 46. v. 20. Samuel dicitur prophetasse
 postquam dormivit: cum ex Canonica Scriptura com-
 pertum habeamus diabolum Samuelis pallio ami-
 clum vatis partes egisse. Ab autore l. 2. Mach. c. 14.
 Rhæsis laude afficitur, properea quod mortem fibi
 consicerit. Judas Maccabæus, quod pro defunctis
 propitiationem fecerit, ut à peccatis solverentur, c. 12.
 v. nov. In supplemento Esthere Haman Macedonitus
 dicitur, qui revera Agagæus fuit. In supplemento
 Danielis palam indicatur, ac si populus Iudaicus
 Babylone iudices potestate vita & necis preditos
 habuissent: que res cum statu servitutis nequaquam
 congruit.

2. Forma. Non eadem externâ formâ induuntur,
 sive Cano: Veteris Testamenti, ut liquet ex inspe-
 ctione.

ditione characterum, qui Græci sunt: Etenim vetus Testamentum literis Hebraicis prescriptum est.

3. Efficiente. In texendo Veteri Testamento Spiritui sancto à manu fuere Prophetæ, qui nunquam suam causantur imbecillitatem; aut in ambiguo sunt, an pensum sit probè consedium. Post excessum Prophetarum compositi fuere libri Apocryphi à Viris, qui à lectori candorem orant, & agnoscunt se iis erroribus posse teneri, in quos alii Scriptores inducti sunt.

4. Fine. Canon è gratiâ literis mandatur, ut Ecclesiæ traditur pro norma in omnibus, citra quorum notitiam salus eterna obtineri nequit. Libri Apocryphi nusquam in hunc modum Ecclesiæ traditi fuerunt. Si ulli Ecclesiæ, tum vel Judaice, vel Christianæ. Si Judaice, quare non reperti sunt in albo Hebreorum? ubi Apostolus dicit Judeis concre- Hotting.
dita fuisse oracula Dei, libra r̄s ðes, Arabe verit., p. 262. Analect.

Verificatio Verbi Dei. Quod innuit sacros libros D. Dieu in Judeis ex ea re fuisse concreditos, ut de vero & Rom. germano Canone testimonium perhiberent. Josephus, Contra Eusebius & Hieronymus computant solùm viginti Ap. l. I. duos libros, cùm memoriam referant Canonis Ju- Euseb. l. 5. daici. In hoc albo libri Apocryphi non sunt. Si re- c. 18. gerat aliquis hosce libros fuisse oblatos, verò insu- Hier. in per habitos & repudiatos à Judeis. Retorqueo, vel leato- stetisse per ignorantiam, vel per pervicaciam, quò mi- nus reciperentur. Non per ignorantiam. Citra dubium est viros divinitus excitatos ad hosce libros con- texendis Judeos de officio in re tanti ponderis anxi animo admonere voluisse. Non per pervicaciam; Si Deus animi intendisset, ut bi libri Ecclesiæ pro regula infallibili traderentur, eodem Spiritu, quo exurati sunt, expugnasset pervicaciam. Hebreorum. Ubi enim ad scopum collimat, nusquam non concinnat media, que ad scopum contingendum conducunt. Si

ex ulla parte in hac re à Iudeis peccatum sit, in impingendo crimine non defuisse Apostoli. Novum Testamentum omnem hujusmodi culpam non solum silentio præterit; verum est contrà Christus ipse totum canonem ad tria capita revocat, ad quorum neutrum libri Apocryphi possunt reduci.

Cum Apostolus notet Oracula Dei Iudeis fuisse concredita, talibus uritur vocabulis, que eos totum Canonem amplexos fuisse declarant. ἐμσέυθνται τὰ λόγια. ἐμσέυθνται secundum Theophylactum, ἀντὶ ἔλεβον, ἐνεχείσθνται, pro acceperunt, in manus sumpserunt. τὰ λόγια, non solummodo aliqua ex Oraculis, sed omnia. Vox indefinita perinde sonat ac universalis. Ratio plurimū favet huic interpretationi. Nemo rem alicujus precii fiduci illius mandabit, qui ad eam recipiendam non alacer & erexit est.

2. Libri Apocryphi traditi non sunt Ecclesiae Christianae. Nulla hujusmodi Ecclesia jam tam exitit, cum primū essent literis mandati. Si prius scripti sint, verum non traditi, quoad Ecclesia Christiana fuerit formata, tam traditi fuere vel in primo, vel in aliquo è sequentibus seculis.

Si in primo, quare in Novo Testamento, ubi universum Dei consilium recluditur, oblivione sepeliuntur? Quare Christus, ubi in mandatis dat, ut Iudei Scripturas excutiant, ad hunc novum Canonem non intendit digitum? Quare Apostoli hocsee libros non tali honore dignati sunt, qualēm perhibent Arato, Epimenidi, vaticinio Enoch? Non liquet nullum ex Scriptoribus Apocryphis esse laudatum in novo Instrumento. Non diffitemur similia & cognata occurrere, ut patet, si conferamus Rom. 11. v. 34. cum Sapient. c. 7. v. 26. Verum ne vel unus est apiculus. ex quo fas sit inferre bac inde commendatō fuisse accepta.

Non

Non in secundo. Melito Sardenis, qui in hoc secundo operam novavit in edendo Catalogo Canoniconorum Scriptorum, de his libris penitus sileat.

Euseb.
Hist. I. 4.
c. 25.

Melito
Onefano
fratri.

Euseb. hist.
l. 6. c. 19.

Non in tertio. Origenes, qui jam tunc ad idem pensum se accinxerat, commemorat solos viginti duos libros. Libros Machabaicos nominatim erudit ex albo Canoniconorum. In Epistola ad Julium Africanum, quoniam certamen conserat, & militet pro veritate historiae supplementi Danielis: tamen nunquam eis venit in mentem, id cum Oraculis Dei in eodem folio collocare. Tertullianus, qui eodem floruit seculo, in Origenis sententiam concedit. Hoc tantum inter eos interest, alter Ruth libro Judicum, Threnos Jeremiah annedit: alter numerat Ruth & Threnos siccillatim.

Non in quarto seculo, nè minimus rumor de hoc novo Canone auditus est: verum è contrà, si consulamus Episcopos simul congregatos in Concilio Laodicensi, vel disseminatos per totum imperium sc. Eusebium in Palæstina, Athanafium in Ægypto, Hilium in Gallia, Basilium in Cappadoccia, Amphilochium in Lycaonia, quibus annexamus Cyrilum p. 39.

Vid. Hi-
stor. Scho-
last. Can.
Scrip.

Hierosolymitanum, Epiphanium, Gregorium Nazianenum, Ruffinum, Hieronymum: liquebit bosce omnes, ubi se conferunt ad libros Veteris Canonis dinumerandos, vel penitus omisso Apocryphos, vel ex numero expunxisse. Non celandum est, aliquot è Patribus alibi, ubi citant libros Apocryphos, eos bonoris Epibetis condecorare: verum non disparem honorem attribuerunt Pastori Hermetis; Prophetie Enochii. Tertullianus Prophetiam Enochii Scripturæ titulo insignit. Origenes Pastorem Hermetis divinitus inspiratum esse pronunciat. Si Pontificii bosce libros (atque equidem Patribus ita loquentibus) in Canoniconum missriculam referre recusant, in nullum criterium.

men incurrimus, si dicamus Scripta Apocrypha in Canonis tabulas non perscribenda esse, quamvis ab aliquo et Patribus eisdem elogii cumulentur.

Cap. 3.
Q. 1. de
Script.

In quinto seculo satis audacter afferitur a Jesuitis, hunc novum Canonem Ecclesia traditum fuisse. Qui hoc (inquit Beccanus) legitimè definitivit, fuit Innocentius Papa. Ejus definitionem secutus est Augustinus cum aliis Episcopis Africæ in Concilio Carthaginensi, Exuperius cum Episcopis Gallie, Gelasius in Concilio Romano, totus denique Orbis Christianus usque ad nostra tempora.

Resp. 1. Innocentius suo decreto vel libros non prius Canonicos in Canonem ascripsit, vel libros prius Canonicos, sed ignotos Ecclesie Canonicos declaravit. Sive prius, sive posterius afferimus, universalis Ecclesia ante tempora Innocentii in errorem fuit inducta. Si prius, in eo erravit, quod credidit totum Canonem fuisse prioribus temporibus definitum. Athanasius seculo proxime præterito afferit de Sacris Bibliis omnibus, alia nullorum agnoscere. Si posterius, in eo fuerat decepta, quod usque eò partem Canonis repudiasset. Et si universalis Ecclesia hallucinetur, haud dubium, quin Innocentius in sua labi possit definitione. Papæ infallibilitas tibi sine perinde tenui fulta est, ac infallibilitas Ecclesie.

2. Vel Innocentius in sua erravit definitione, vel Papa, qui autoritate non minus eminebat, sc. Gregorius Magnus, qui nè minimum verbum in suis Scriptis de definitione Innocentii interposuit: verum quoties Canonem commemorat, Hieronymi insistit vestigiis; nullum præter Hebraicum agnoscit, & Machabæorum libros nominatim è numero exterminat,

3. Quicquid decantatum est de definitione Innocentii innititur Epistole ad Exuperium: & in dubio losum

positum est, an ulla hujusmodi Epistola fuerit literis mandata ab Innocentio. Nihil de hac re auditum est ante seculum Octavum, quo quamplurimi emerserunt, qui arte pallebant eudendi fabulas, que ullo modo ad augendam Ecclesiae Romanae dignitatem conferre potuerunt. Eque facile credamus solem posse duplo majorem apparere, neminemque Astronomorum notare hoc prodigium: atque ad arbitrandum inducamur tantum additamentum fieri posse ad hoc Spirituale luminare, sc. Sacrum Canonem, tacente toto orbe Christiano.

4. Si verum sit Innocentium hanc Epistolam scriptisse, itaque definitivisse, tamen dici nequis Augustinum unum cum Concilio Carthaginensi illum secutum esse. Augustinus suam aperit mentem de Canone in libris de Doctrina Christiana. Dies non perinde antiquus in literis & decreto Innocentii ascriptus est, ac in libris Augustini. Illos enim composuit priusquam dignitate Episcopali potitus fuisset. Hunc honorem assequebatur Anno 395. Innocentius Decretum suum non sancivit quoad Cathedram Papalem concendiisset. Papa non fuit ante Annum 402. Ferunt Epistolam, tribus interiectis annis, missam fuisse ad Exuperium. Quod spectat ad Concilium Carthaginense, si tertium fu, (ut Binius afferit) sequi non potuit decretum Innocentii, ut pote celebratum Anno 397. antequam Innocentius Papatum obtinuerat. Si ad ullum aliud Concilium Carthaginense Beccanus collimet, nequam vestigiis Innocentii inheret, quippe nulli Concilio Carthaginensi preterquam tertio convenit euri Innocentio de numero librorum Canoniorum.

5. Si ad calculos revocemus, quicquid uspiam repertum est in Epistola ad Exuperium, in libris Augustini de doctrina Christiana, in quadragesimo septimo Canone Concilii tertii Carthaginensis, in decreto Gelasii,

Gelasii, nequaquam evincet novum Canonem paris ponderis cum veteri, Ecclesiae traditum fuisse hoc quinto seculo. Ultrò fatemur libros Apocryphos quandoque Canonicos appellari: Verum Canon respectus utriusque classis non est univocum, sed equivocum genus. Augustinus utramque speciem hujus generis non pariter participem esse existimat; propterea, ubi libros recenset Canonicos, aperte indicat omnes in Catalogo non esse ejusdem momenti. Quod ab illo dictum, evidenter reliquos interpretatur in hoc seculo Patres. Agnovimus supra Judeos Hellenisticos magno astimasse libros Apocryphos, (quamvis apud illos nunquam tanti fuere, quanti Canonica Scriptura.) Ab illis traditi sunt Christianis. Tempore procedente, irrepererunt in idem volumen cum Bibliis Graecis, deinde in Ecclesiam, tandem in opinionem vulgi eō usque, ut Hieronymus in prologo ad Danielē afferat se subjunxit historiam Susanne, Canticum trium puerorum, ne videretur apud imperitos magnam partem voluminis detruncasse. Hinc Dolores, ut populo placeant, cuius edificationi hosce libros inservituros existimabant, eos Canonicos non dignantur nuncupare. Verum ne errorem alerent, hoc plerumque interserunt, sc. hunc equivocum Canonem non esse ejusdem autoritatis cum eo, quem Deus suā ipsius manu consignaverat. Hinc patet quomodo ad concordiam adducamus Canonem 47. Concilii tertii Carthaginensis confirmati. à Sexto Oecumenico, ubi Apocryphi & Canonicī libri pari passu ambulare videntur; & Canonem indubium Concilii Laodiceni ab eodem Oecumenico stabiliti, qui commemorat viginti duos libros; verum Apocryphos alto præterit silentio. Concilium Laodicenum strictè loquitur de Libris Proto-canonicis, qui divini Spiritus calamo exarati sunt, & in accuratissimam fidei normam constituti. Carthaginense

nense latè, non tantum de libris Proto-canonicis, verò etiam de Deutero-canonicis, qui à piis aliquot viris suèrè compositi, & non inutiliter lectioni in Ecclesia. Indè nomen Canonis equivocè dicti sortiti sunt.

Quod de aliquot ex Apocryphis libris pronunciat Hieronymus (sc. "Sicut ergo Iudith & Tobie, " Maccabeorum libros legit quidem Ecclesia, sed eos " inter Canonicas Scripturas non recipit : sic & haec " duo volumina, sc. liberum Jesu filii Syrach, & So- " lomonis Sapientiam, legat ad edificationem plebis, " non ad autoritatem Ecclesiasticorum dogmatum " confirmandam) ad quemlibet eorum potest accommodari. Ex hisce liquet libros Apocryphos non in quinto seculo pro Canone Ecclesiae traditos fuisse. In posteris seculis nullum est vestigium hujus novi Canonis, donec ad Concilium Florentinum & Tridentinum deveniamus, quorum autoritas non tanti est, ut inducat nos ad deserendum sensum Catholice Ecclesie. Hac omnia palam faciunt Ecclesiam calcum adiecisse subdivisioni Veteris Testamenti in viginti duos libros, & numerum hunc additione librorum Apocryphorum non auctorrem reddidisse.

Hacenus testimonium Ecclesiae protulimus de Canone Veteris Testamenti. Non secùs res ibat, cùm Canon novi veteris Canoni annexendus esset. Quemadmodum Deus prius operam Ezre in consignando veteri Canone usurpaverat : ita nunc ministerio Sancti Johannis uititur. Eò usque ejus protrahebat vitam, donec omnia scripta è quibus novum constat Instrumentum, ad umbilicum fuerant ducta ; ut vir Apostolico Spiritu prædictis scriptis adulterine & sublestæ fidei, que nonnulli Ecclesiae, sub Apostolorum nomine, obrindere conabantur, retegeret, & in lucem extraheret, & una cum tota Ecclesia testimonium perhiberet de perfecta fidei norma ; quam Deus ipse

Præf. in
Prov. Eccl.
Cant.
p. 346.
3 Tom.

Vid. Hi-
stor. Scho-
last. Can.
Scrip. p.
186.

in utroque Testamento conservari praestituerat. *Hoc* testimonium primitive Ecclesia ab Ecclesia seculo proximè futuro receperum fuisse, tanquam fide dignissimum, & continuâ successione posteris demum traditum, dilucidum est ex veterum Dictris, Concionibus, Disputationibus, Decretis.

P. 408.
Feuard.

1. Ex Dictris. Irenæus l. 4. c. 69. inquit, Scripturam esse regulam veritatis indeclinabilem. Tertullianus in lib. adversus Hermogenem appellat regulam veritatis. Sanctus Basilius in Ep. 80. ad Eustathium Medicum, ρόμον καὶ καύρα τὸ ὄρθε λόγου, legem & Canonem recti sermonis. Sanctus Chrysostomus, Hom. 13. in 2 Ep. ad Corint. ἀκριβῶς ζυγὸν ἀνάλογον & γνώμονα καὶ καύρα, exactissimam omninem eruditam, normam & regulam. Sanctus Augustinus l. 2. contra Donatistas c. 6. divinam stateram. Cyrius l. 4. Dial. Canonem fidei rectum & perfectum.

2. Ex Concionibus. Ab Apostolorum temporibus usque ad præsens seculum in more omnium concionatorum positum fuit Textum è Bibliis desumptum ad initium Concionis proponere & tanquam basim & amissim omnium dicendorum substernere; ut patet ex Homiliis, quas Veteres in suos Commentarios regesserunt.

3. Ex Disputationibus. Cum veteres præliaturi essent cum Hereticis, nunquam opinabantur veritatem esse satis munitam, nisi prius eam testimonium Scripturæ circumvallasset, eidem dono ἀρχεῖ μόνον ἀπλῶς ἐπεῖ τὸ δέξας αὐλὰ πισταδιὲ τὸ λεχθὲν, οὐ τὴν ἑξ ἀρθρῶν ἀναμένομεν μαρτυρίαν, τῇ τὸν καρίσ φωνὴν πιστεύθα τὸ ζητέμενον. Si autem non satis est solūm absoluē dicere quod videtur, sed oportet etiam probare quod dictum est, non expectamus testimonium quod datur ex hominibus, sed voce domini probamus quod queritur,

queritur, inquit Clemens Alexandrinus Strom. l. 7.
δεὶ πᾶν ἡγία οὐ πράγμα πιστοῖς τῇ μαρτυρίᾳ τῆς θεοῦ P. 544.
πινέυσι γέφεις εἰς πληροφορίαν μὲν τῶν ἀλαθῶν, ἐν προτίν Ήρω.
δὲ τὸν πονηρῶν· Quicquid dicimus, vel facimus id
testimonio divinarum literarum confirmari debet ad
confirmationem bonorum, & confusionem malorum,
*inquit * Sanctus Basilius, Moralium regulā 26. Hinc * Paris.*
† Augustinus Tract. 2. in 2 Epistolam Beati Johannis † Froben.
rotundè pronunciat, "Contra insidiosos errores Deus
"voluit ponere firmamentum in Scripturis, contra
"quas nullus audet loqui, qui quoquo modo se vult
"videri Christianum. Author imperfeci operis in
Mattheum ita interpretatur versum decimum sextum
capitis vicefimi quarti. Tunc qui in Iudea sunt, fu-
giant ad Montes. Tunc cùm videritis abominationem
desolationis stantem in loco sancto, i. e. cùm vi-
deritis heresim impiam, quae est exercitus Antichristi,
stantem in locis sanctis Ecclesie, in illo tempore,
qui in Iudea sunt, fugiant ad montes, i. e. qui
sunt in Christianitate, conferant se ad Scriptu-
ras, &c. montes autem sunt Scripturae Christi &
Apostolorum.